
 

GIUNTA REGIONALE 
  

DETERMINAZIONE N.DPD023/362/2021      DEL 14/10/2021 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA- DPD 

 

SERVIZIO:  SUPPORTO  SPECIALISTICO  ALL’AGRICOLTURA 

 

UFFICIO   TUTELA  FITOSANITARIA  

 

OGGETTO:  Art. 48  del D. Lgs. N. 19 del 02.02.2021 Norme per la protezione delle piante dagli organismi 

nocivi  in attuazione dell’art. 11 della legge 04.10.2019 n. 117 per l’adeguamento della normativa nazionale  

alle disposizioni del Reg. (UE) 2031/2016 e del Reg. (UE) 625/2017.  Fornitura Certificati fitosanitari per 

l’esportazione di vegetali e prodotti vegetali verso Paesi Terzi.   Impegno di spesa di euro 1.656,82 a   favore 

Istituto Poligrafico dello Stato Italiano. CIG ZA9336DF24 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATE: 

 

- la legge regionale N. 3 del 25 marzo 2002 recante “ordinamento contabile della Regione Abruzzo”;  

 

- la Legge Regionale del 20 gennaio 2021 n .01 “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio 

pluriennale 2021-2023 della Regione Abruzzo” e  la  Legge Regionale n. 02 del  20 gennaio 2021  

“Bilancio di previsione pluriennale 2021 – 2023 della Regione Abruzzo; 

 

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 271 del 14 maggio recante “Dipartimento Agricoltura- 

Riorganizzazione – Parziale revisione, in base alla quale nel Servizio Supporto Tecnico all’Agricoltura 

risulta incardinato l’Ufficio “Tutela Fitosanitaria”; 

 

- il   D. Lgs. N. 19 del 02.02.2021 Norme per la protezione delle piante dagli organismi nocivi  

in attuazione dell’art. 11 della legge 04.10.2019 n. 117 per l’adeguamento della normativa 

nazionale  alle disposizioni del Reg. (UE) 2031/2016 e del Reg. (UE) 625/2017; 
 

CONSIDERATO che secondo quanto disposto dall’art. 48 del D.L.gs n. 19/2021 i servizi Fitosanitari 

Regionali, su richiesta degli operatori professionali sono obbligati al rilascio dei certificati fitosanitari per 

l’esportazione e la riesportazione dei vegetali e prodotti vegetali e di altri oggetti verso i Paesi Terzi e che gli 

stessi devono essere conformi alla descrizione e al formato di cui all’allegato VIII parte A e parte B del Reg. 

(UE) 2031/2016;    

 

CONSIDERATO che  i certificati fitosanitari devono essere prodotti su carta filigranata e che tale fornitura 

può essere effettuata unicamente dall’Istituto Poligrafico dello Stato e che il Ministero Politiche Agricole e 

Forestali – Dipartimento delle Politiche Europee ed Internazionali e dello Sviluppo Rurale- DIRS V Servizio 

Fitosanitario Centrale ha curato il coordinamento della fornitura a livello nazionale in relazione alle esigenze 

delle singole Regioni;   

 

CONSIDERATO che la regione Abruzzo- Servizio Supporto Specialistico all’Agricoltura Ufficio Tutela 

Fitosanitaria ha richiesto la fornitura di n. 50 blocchi di certificati per pre-esportazione, n. 330 blocchi di 

certificati per esportazione e n. 10 blocchi di certificati per ri-esportazione; 

 

VISTO il preventivo inviato dall’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato Italiano al Ministero delle Politiche 

Agricole con prot. U. 0028185 del 20.04.2021, che si allega alla presente Determinazione,  con un importo, 

per la Regione Abruzzo di euro 1.358,05 (milletrecentocinquantto, 05) esclusa IVA;    

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/4 - 18/10/2021 12:23:06 - Dipartimento DPD023/362/2021 - Data determinaData determina 14/10/2021 - Progressivo 13253/21



 

 

 

 

CONSIDERATO che si rende, pertanto,  necessario impegnare la somma complessiva di euro   

1.656,82  sul cap. 101426 art 2 - Codice Piano dei Conti U.1.03.01.02  SMART- CIG  ZA9336DF24 

a favore dell’ Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato Italiano ; 

SPECIFICATO che la predetta somma trova copertura  da fondi ad economia vincolata derivanti 

dall’applicazione della  normativa fitosanitaria di cui al D.Lgs. n. 19/2021  accertate sul cap. E 34426 con 

determinazioni DPD023 n.50 del 11.02.21, n. 85 del 18.03.21, n. 185 del 19.04.21, n. 196 del 20.04.21, n. 223 

del 07.06.21, n. 250 del 05.0721, n. 241 del 22.06.21 n. 261 del 21.07.21 e n. 302 del 31.08.21;    

 

ATTESO che, ai sensi della DGR n.63 del 16.02.2021,  il presente provvedimento diventerà esecutivo alla 

data di registrazione, da parte del Servizio Bilancio  Ragioneria, del relativo impegno di spesa nel programma 

di gestione contabile “TINN”. Sarà cura del Servizio competente comunicare al beneficiario il n. dell’impegno 

e la data della sua registrazione e di richiamare gli estremi relativi alla registrazione degli impegni negli atti di 

esecuzione della presente determinazione.  

 

DATO ATTO che il flusso finanziario relativo alla suddetta procedura è soggetto agli obblighi di tracciabilità 

ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie” e che ai fini del presente 

affidamento è stato acquisito il SMART CIG  ZA9336DF24   ; 

RITENUTO di dover disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale della Regione Abruzzo 

nella specifica sezione “Amministrazione Trasparente” in ottemperanza all’art. 1, comma 32 della legge n. 

190/2012: “Obblighi di trasmissione delle informazioni all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 

lavoro, servizi, e forniture” e ai sensi dell’art. 37 del DLgs 33/2013: Obblighi lavoro, servizi, e forniture”  

sottosezione “bandi di gara e contratti e Atti della Regione”; 

DATO  ATTO  che l’obbligazione giuridica in questione risulta perfezionata essendo determinate la ragione 

del debito, la somma da pagare, il soggetto creditore e che la stessa verrà a scadenza nel corso del 2021;  

 

RITENUTO di incaricare il Responsabile dell’Ufficio Dott. Domenico D’Ascenzo di curare gli adempimenti 

connessi alla presente Determinazione;  

 

VISTA la L.R. n. 77 del 14 settembre 1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo”;  

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni in narrativa che si intendono richiamate: 

 

 

1. DI IMPEGNARE  la somma complessiva di € 1.656,82 (milleseicentocinquantasei,82)   sul cap. 101426 

art 2 - Codice Piano dei Conti U.1.03.01.02  SMART- CIG  ZA9336DF24  a favore dell’ Istituto 

Poligrafico e Zecca dello Stato Italiano  

 
2. DI DARE ATTO CHE   il presente provvedimento diventerà esecutivo alla data di registrazione, da parte 

del Servizio  Bilancio  Ragioneria, del relativo impegno di spesa nel programma di gestione contabile “TINN”. 

Sarà cura del Servizio competente comunicare al beneficiario  il n. dell’impegno e la data della sua 

registrazione e di richiamare gli estremi relativi alla registrazione degli impegni negli atti di esecuzione della 

presente determinazione; 

 

3. DI DARE ATTO che Il flusso finanziario relativo alla suddetta procedura è soggetto agli obblighi di 

tracciabilità ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie” e che ai fini del 

presente affidamento è stato acquisito il SMART CIG  ZA9336DF24 ; 

 

 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/4 - 18/10/2021 12:23:06 - Dipartimento DPD023/362/2021 - Data determinaData determina 14/10/2021 - Progressivo 13253/21



 

 

 

    
4. DI PUBBLICARE il presente atto sul sito istituzionale della Regione Abruzzo nella specifica sezione 

“Amministrazione Trasparente” in ottemperanza all’art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012: “Obblighi di 

trasmissione delle informazioni all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavoro, servizi, e 

forniture” e ai sensi dell’art. 37 del DLgs 33/2013: Obblighi lavoro, servizi, e forniture” sottosezione “bandi 

di gara e contratti e Atti della Regione”; 

  
5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Dipartimento Risorse – Servizio Bilancio - Ragioneria;  

 
6. DI INCARICARE il responsabile dell’Ufficio Tutela Fitosanitaria Dott. Domenico D’Ascenzo di curare 

gli adempimenti connessi alla presente Determinazione. 

 

Allegati: Preventivo 

 

                         LA  DIRIGENTE 

  Dott.ssa Antonella GABINI 

                   Firmato Digitalmente 

             Certificatore Infocert S.p.A. 

        Firma Digitale n. 20215027176051 

                       Validità 24/07/2024 

 

 

                      L’Estensore 

             (Dr. Domenico D’Ascenzo) 

              Firmato Elettronicamente 

Il Responsabile dell’Ufficio 

(Dr. Domenico D’Ascenzo)  

Firmato elettronicamente 

 

   

 
 

S:\DPD\DPD023\DPD023003\Determine DPD023003\anno 2021 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/4 - 18/10/2021 12:23:06 - Dipartimento DPD023/362/2021 - Data determinaData determina 14/10/2021 - Progressivo 13253/21



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RA0ECF8-74393

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
Dipartimento DPD023/362/2021
Data determinaData determina 14/10/2021
Progressivo 13253/21

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

WW01kPASSWORD

18-10-2022DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 3F97C369032A9C05DD0AA715B8BCF0DD514C8C24F0D225C4DD30F1A9E5001469

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato pdf: ANTONELLA GABINI

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/4 - 18/10/2021 12:23:06 - Dipartimento DPD023/362/2021 - Data determinaData determina 14/10/2021 - Progressivo 13253/21


		2021-10-14T08:06:24+0000
	ANTONELLA GABINI




